» nos fecit ministros novi Testamenti, » (I. Cor. III. 6.) Pour nous faire comprendre que les apôtres avaient reçu de Dieu des dons proportionnés au grand ministère pour lequel ils avaient été choisis. S. Bernardin de Sienna ajoute que quand quelqu'un est élu de Dieu pour un état, il reçoit, non-seulement les dispositions dont il a besoin pour le remplir, mais encore les dons nécessaires pour soutenir cet emploi d'une manière honorable : « Regula » firma est in sacra theologia, quod quaecumque Deus » aliquem elegit ad aliquem statum, omnia bona illi dis- » pensat quæ illi statui necessaria sunt, et illud copiose » decorant. » (Serm. 10. a. 2. c. 1.) Or, si Marie fut choisie pour être la mère de Dieu, il était convenable que Dieu l'ornât, dès le premier moment, d'une grâce immense et d'un ordre supérieur à la grâce de tous les autres hommes et de tous les anges ; car la grâce devait correspondre à la dignité immense et très-haute à laquelle Dieu l'élevait, comme le concluent tous les théologiens avec S. Thomas, qui dit (loco cit. art 4.) : « Virgo fuit electa ut esset mater » Dei, et ideo non est dubitandum, quin Deus per suam » gratiam eam ad hoc idoneam reddiderit. » De sorte que Marie, avant d'être mère de Dieu, fut ornée d'une sainteté si parfaite, qu'elle la rendit capable de soutenir cette grande dignité : « In beata Virgine fuit perfectio quasi » dispositiva, per quam reddebatur idonea ad hoc quod » esset mater Christi, et hoc fuit perfectio sanctificationis. » Ainsi s'exprime le saint docteur. (Cit. q. 27. a. 5. ad 2.)

Il avait déjà dit (5. p. q. 7. a. 10. ad 4.) que Marie était appelée pleine de grâces, non pas à l'égard de la grâce elle-même, parce qu'elle ne l'eut point dans le degré souverain d'excellence où il est possible de l'avoir ; ainsi, selon le même saint docteur, la grâce habituelle de

Jésus-Christ ne fut pas souveraine en ce sens que la puissance divine n'eût pu absolument la rendre plus grande, quoiqu'elle correspondit suffisamment à la fin à laquelle la divine sagesse avait destiné l'humanité du Sauveur, c'est-à-dire à l'union avec la personne du Verbe : « *Virtus divina* » licet possit facere aliquid majus et melius, quam sit » *habitualis gratia Christi, non tamen posset facere quod* » *ordinaretur ad aliquid majus, quam sit unio personalis* » *ad filium unigenitum a Patre; cui unioni sufficienter* » *talis correspondet mensura gratiæ, secundum definitio-* » *nem divinæ sapientiæ.* » (D. q. 7. a. 12. ad 2.) Le même docteur angélique enseigne que la puissance divine est si grande, qu'il lui reste toujours, quoi qu'elle donne, quelque chose à donner; et quoique la puissance naturelle de la créature soit limitée en soi, quant à l'acte de recevoir, de sorte qu'elle peut être entièrement remplie; néanmoins sa puissance d'obéissance à la divine volonté est illimitée, et Dieu peut sans cesse la remplir davantage, en lui donnant une plus grande capacité de recevoir. « *Po-* » *tentiam naturalem ad recipiendum posse totam im-* » *pleri, non autem potentiam obediendi.* » (S. Thom. q. 29. de Verit. a. 3. ad 3.) Pour revenir à notre sujet, S. Thomas dit donc que la bienheureuse Vierge Marie, quoiqu'elle ne fût point pleine de grâce quant à la grâce même, était néanmoins appelée pleine de grâce à l'égard d'elle-même, parce qu'elle eut une grâce immense, suffisante, et correspondante à son immense dignité, de telle sorte qu'elle la rendit propre à devenir la mère d'un dieu : « *Beata Virgo est plena gratiæ, non ex parte ipsius* » *gratiæ, quia non habuit gratiam in summa excellentia* » *qua potest haberi, nec ad omnes effectus gratiæ: sed dici-* » *tur fuisse plena gratia per comparisonem ad ipsam, quia*

» scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum  
 » ad quem erat a Deo electa , ut esset mater unigeniti  
 » ejus. » (D. q. 7. a. 10. ad 1.) C'est pourquoi Benoît  
 Fernandez ajoute que la mesure dont il faut se servir pour  
 connaître le degré de grâce qui a été communiqué à Ma-  
 rie est la dignité de mère d'un dieu : « Est igitur digni-  
 » tas matris Dei regula , per quam metiendum est quid-  
 » quid virgini ab eo collatum credimus. »

David disait donc avec raison que les fondemens de  
 cette cité de Dieu , qui est Marie , devaient être posés sur  
 la cime des monts : « Fundamenta ejus in montibus  
 » sanctis , » (Ps. xxix.) c'est-à-dire , que les premiers mo-  
 mens de la vie de Marie devaient être plus élevés que tou-  
 tes les vies des saints les plus consommés en vertu : « Di-  
 » ligit Dominus , poursuit le prophète , portas Sion , super  
 » omnia tabernacula Jacob. » Et le même David nous en  
 donne la raison ; c'est parce Dieu devait se faire homme  
 dans son sein virginal : « Homo natus est in ea. » Il fut  
 donc convenable que Dieu donnât à cette vierge , dès le  
 premier moment qu'il la créa , une grâce correspondante  
 à la dignité d'une mère de Dieu.

Isaïe veut nous faire comprendre la même chose , quand  
 il dit que dans les temps à venir la montagne de la maison  
 du Seigneur (qui fut la bienheureuse Vierge) devait être  
 préparée sur le sommet de toutes les autres monta-  
 gnes , et que toutes les nations devaient en conséquence  
 y affluer pour recevoir les divines miséricordes : « Et erit  
 » in novissimis diebus præparatus mons domus Domini  
 » in vertice montium , et elevabitur super colles , et fluent  
 » ad eum omnes gentes. » (Isai. 2. 2.) S. Grégoire l'explique  
 ainsi : « Mons quippe in vertice montium , quia altitudo  
 » Mariæ supra omnes sanctos refulsit. » (Lib. 1. in 1. Reg.

c. 1.) Et S. J. Damascène : « *Mons in quo beneplacitum* » est Deo habitare in eo. » Montagne que Dieu s'est plu à choisir pour sa demeure. C'est pour cela que Marie fut appelée cyprès du mont Sion ; cèdre, mais cèdre du mont Liban : olive, mais olive toute belle : choisie, mais choisie comme le soleil ; car, dit S. P. Damien, comme le soleil surpasse en lumière la clarté des étoiles au point de les faire disparaître : « *Siderum rapit positionem, ut sint* » quasi non sint ; » ainsi l'auguste Vierge mère surpassa en sainteté les mérites de toute la cour céleste : « *Sic virgo* » « *merita singulorum et omnium antecedit.* » (Serm. de ass.) Ce qui fait dire élégamment à S. Bernard que Marie fut si sublime en sainteté, qu'aucune autre mère que Marie ne convenait à Dieu, et qu'aucun autre fils que Dieu ne convenait à Marie : « *Neque enim decebat Deum* » « *aliâ mater quam Virgo, neque Virginem alius filius* » « *quam Deus.* »